広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150  www.eneos.co.jp

２０２１年７月５日

各 位

当社最大規模のメガソーラー発電所の建設開始について

～メガソーラー発電所の送電開始と、全国３カ所での建設工事開始～

当社（社長:大田 勝幸）は、熊本県八代市、香川県高松市、新潟県新潟市の３カ所において、メ

ガソーラー発電所の建設を開始しますので、お知らせいたします。

ＥＮＥＯＳグループは、 ２０４０年長期ビジョンにおいて自社排出分のカーボンニュートラル

の実現を掲げ、再生可能エネルギー事業の拡大を加速しており、中期経営計画期間終了の２０２

２年度までに、国内外において再生可能エネルギー事業の総発電容量を約１，０００メガワット

以上に拡大することを目指しております。

特に、自社遊休地を活用したメガソーラー発電所は、現在当社の再生可能エネルギー発電所の

主力を占めており、直近では、２０２１年３月１８日に油槽所跡地を活用した伏木メガソーラー

発電所（富山県高岡市、油槽所跡地：約０．７メガワット）の運転を開始しています。今回、建設

を予定している３カ所もそれぞれ油槽所跡地もしくは当社施設の遊休地を利用するものです。

なお、当社の発電設備は、これら４カ所を含め、全国で２４カ所、総発電容量は約６９メガワッ

トとなる見込みです。

当社は今後も、自社遊休地を活用したメガソーラー発電所の開発を進め、持続可能な開発目標

（ＳＤＧｓ：Sustainable Development Goals）の目標７「 エネルギーをみんなに そしてクリー

ンに」、目標１１「住み続けられるまちづくりを」および目標１３「気候変動に具体的な対策を」

につながる再生可能エネルギーを始めとする低炭素エネルギーの供給を積極的に推進し、低炭素・

循環型社会の実現に貢献してまいります。

広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150  www.eneos.co.jp

＜八代メガソーラー発電所の概要＞

所在地 熊本県八代市（八代油槽所（閉鎖））

発電容量 約０．９メガワット

敷地面積 約９，０００㎡

送電開始時期（予定) ２０２１年１２月（予定）

＜高松第２メガソーラー発電所の概要＞

所在地 香川県高松市（高松油槽所（閉鎖））

発電容量 約１．５メガワット

敷地面積 約１４，０００㎡

送電開始時期（予定) ２０２２年３月（予定）

＜新潟第１メガソーラー発電所の概要＞

所在地 新潟県新潟市（新潟事業所内）

発電容量 約１８．０メガワット

敷地面積 約２５７，０００㎡

送電開始時期（予定) ２０２５年６月（予定）

以 上